1899 ได้มีข้อตกลงแบ่งเขตแดน ทำให้อังกฤษมีข้อจำกัดในการขยายอิทธิพลในปัตตานีและบริเวณคอคออดกระ และ ถัดมาในปี ค.ศ. 1908 อังกฤษได้เสนอให้สยามมอบปัตตานีและสตูล เข้าร่วมใน กลุ่มสหพันธมลายา แต่ต้องชะงักลงและไม่ก้าวหน้า จนกระทั่งในปี ค.ศ. 1909 (พ.ศ. 2452) ได้มีการตกลงสนธิสัญญา Anglo-Siam Treaty ทำให้ปาตานีกลายเป็น ส่วนหนึ่งของสยามอย่างเป็นทางการ (อารีฟิน บินจิ, 2550) จากสนธิสัญญาระหว่าง อังกฤษและสยามข้างต้น จึงเป็นที่มาของพรมแดนรัฐชาติสมัยใหม่ในยุคล่า อาณานิคมหรือสมัยรัชกาลที่ 5 ด้วยการขีดเส้นแบ่งพรมแดนความเป็น “ภูมิภาคยา” ของสยาม (ธงชัย